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Qëllimet dhe 
objektivat 

Qëllimi i modulit është të informojë studentët rreth Sportit në Histori, Kulturë dhe Shoqëri. Ky 

modul gjithashtu u mundëson studentëve të studiojnë parimet dhe proceset themelore 

shkencore të Sportit në Histori, Kulturë dhe Shoqëri.  

Ata do të mësojnë për historinë e sportit në botë, për origjinën e lëvizjes, për edukimin fizik 

në lindjen e largët, për qytetërimin grek dhe gjimnastikën, për garat dhe lojërat e epokës 

klasike, për veçoritë e përgjithshme të edukimit fizik në Mesjetë, për edukimin fizik në 

Mesjetën shqiptare dhe gjithashtu për historinë e sporteve në Kosovë.  

Studentët gjithashtu do të mësojnë se si të përdorin metodologjinë shkencore në historinë 

sportive, kulturën dhe kërkimin e shoqërisë dhe do të mësojnë aftësitë e të menduarit kritik 

anembanë, me theks të veçantë në kërkimin origjinal empirik. 

Qëllimi përfundimtar është që gjatë këtij moduli të ndihmojnë studentët të zhvillojnë pyetje të 

arsyeshme, argumente rreth shpjegimit dhe përshkrimit duke përdorur të dhënat empirike si 

autoritet kryesor.  

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 
 

✓ Studentët zotërojnë njohuri dhe informacione reale rreth Sporteve në Histori, Kulturë 

dhe Shoqëri në epoka të ndryshme 

✓ Demonstroni se si sporti ndikon në shoqërinë tonë njerëzore ka kaluar nga kohët 

më të lashta e deri më sot.  

✓ Studentët zhvillojnë aftësinë për të paraqitur rezultatet dhe gjetjet para publikut,  

✓ Analizon sportet dhe vlerëson në mënyrë kritike arritjet shkencore nga kjo fushë 

Historia, Kultura dhe Shoqëria 

  

Përmbajtja 

Java Temat  

             Prezantimi i syllabusit  

1 Historia e Sportit. Studimi i zhvillimit të sportit në historinë e njerëzimit; Origjina e 

lëvizjes. 

2 Aktivitetet motorike në Amerikë; Edukimi fizik në Lindjen e Largët; Qytetërimi grek 

dhe gjimnastika. 

3 Garat dhe lojërat në epokën klasike 

4 Ambiente për aktivitete të ndryshme palestër-sportive 

5 Krijimi i Federatave Ndërkombëtare të Sportit; Riformulimi i idealit olimpik 

6 Edukimi fizik në mesjetën shqiptare; Edukimi fizik shqiptar gjatë shekullit XIX; 

Historia e sporteve në Kosovë; Sportet tradicionale                                                

             Provimi afatmesëm – 1 

7 Kultura dhe sporti 

8 Rëndësia e sportit në shoqërinë moderne 

9 Sporti, kultura dhe shoqëria; Niveli i analizës në sport, kulturë dhe shoqëri; Vlera e 

teorisë në analizimin e sportit, kulturës dhe shoqërisë. 

10 Sociologjia e sportit; 

11 Sporti si fenomen social dhe eksperiment në sport. Struktura e aktivitetit sportiv.  

12 Antropologjia, karakteristikat antropometrike në sporte 

           Provimi afatmesëm – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  50% 



Laboratori  0 

Kërkime  25% 

Mësimi i pavarur  25% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi afatmesëm -1 40% 

b) Provimi afatmesëm - 2 40% 

Puna në shtëpi 10% 

Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  1 

Presantations  1 

Web i shkencës  1 

PubMed  1 

Scopus  1 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione 2 24 

Laboratori n/a 0 

Mësimi i pavarur n/a 40 

Përgatitja e ekzaminimit n/a 36 
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Standardet etike  

 

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 
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